Based on the results of the analysis of the Ma Huwa Asasul Jamiatul Muhammadiyah manuscript, cases were found. In the manuscript of Ma Huwa Asasul Jamiatul Muhammadiyah explained the main reasons why KH Ahmad Dahlan founded Muhammadiyah in the city of Yogyakarta in his sermon in the city of Pekalongan in 1340 H/1921 AD. used in the Qur'an. This shows that the Ma Huwa Asasul Jamiatul Muhammadiyah manuscript is a document for the spread of Muhammadiyah teachings during the Islamic era in Java. The purpose of this study is to provide information about the establishment of the Muhammadiyah organization contained in the manuscript

Berdasarkan hasil analisis naskah *Ma Huwa Asasul jamiatul Muhammadiyah* ditemukan kasus. Dalam naskah *Ma Huwa Asasul jamiatul Muhammadiyah* menjelaskan pokok-pokok penyebab K.H Ahmad Dahlan mendirikan Muhammadiyah di kota Yogyakarta dalam khutbah beliau di kota Pekalongan pada tahun 1340 H/ 1921 M. Informasi itu diaktualisasikan penyebarannya ajaran Muhammadiyah dalam aksara yang berlaku pada saat itu yaitu aksara Arab yang digunakan dalam Alqur'an. Hal itu menunjukkan bahwa naskah *Ma Huwa Asasul jamiatul Muhammadiyah* sebagai dokumen penyebaran ajaran Muhammadiyah pada zaman Islam yang berada di Jawa.